3%
ПКИРО

ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ПРИМОРСКИЙ КРАЕВОЙ
ИНСТИТУТ РАЗВИТИЯ ОБРАЗОВАНИЯ»

ПРИКАЗ

ог. г. Владивосток № [9-^А__

Об организации и проведении

мониторинга системы организации воспитания

и социализации обучающихся

Во исполнение приказа министерства образования Приморского края

от 05.02.2021 № 23-а-119 «Об утверждении содержания показателей в рамках

выполнения государственного задания государственного автономного

учреждения дополнительного профессионального образования «Приморский

краевой институт развития образования»на 2021 год»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить регламент проведения мониторинга системы организации

воспитания и социализации обучающихся (Приложение1).
2. Утвердить анкету «Мониторинг системы организации воспитания

и социализации обучающихся» (Приложение 2).
3. Утвердить инструкцию по заполнению анкеты «Мониторинг системы

организации воспитания и социализации обучающихся»

В автоматизированной информационной системе сбора статистической

2

отчетности «Мониторинг системы образования Приморского края»
|

(Приложение 3). |

|

4. Проректору ‘по учебно-методической работе государственного

автономного учреждения дополнительного профессионального образования

«Приморский краевой институт развития образования» М.С. Назарову

на основе первичного анализа данных мониторинга эффективности

руководителей образовательных организаций Приморского края провести
качественный анализ с подготовкой выводов и рекомендаций, включающих

разработку управленческих механизмов, направленных на повышение

качества образования, и направить в адрес министерства образования

Приморского края краткую справку, содержащую адресные рекомендации по

итогам мониторинга и предложения по организации работы

с муниципальными органами управления образованием, образовательными

организациями.
5. Контроль за проведением мониторинга системы организации

воспитания и социализации обучающихся в соответствии со сроками,

определенными регламентом проведения мониторинга, с последующим

предоставлением информационно-аналитических материалов и исполнением

настоящего приказа возложить на исполняющего обязанности проректора

по информатизации образовательных систем и оценке качества образования

О.Н. Кушекову.

И.о. ректора В.Б. Яглинский

Приложение1
к приказу № _[74А

‚от «ДЖ»ио эорз- 2021г.

Регламент проведения мониторинга системы организации воспитания

и социализации обучающихся

Т. Общие положения
1.1. Настоящий регламент проведения мониторинга системы

| г
организации воспитания и социализации обучающихся (далее = Мониторинг)

разработан в соответствии:

- с Федеральным законом от 29.12.20
та

в Российской Федерации»;

постановлениемс

05.08.2013 №662 (в ред. от,
мониторинга системы образования»;

- с Федеральным законом от 24.06.

системы профилактики

несовершеннолетних»;

|

Правительства

безнадзорнасти!

12 №273-ФЗ «Об образовании||
]

|

|

|
|

|

Российской Федерации от
112. 03. 2020) «06 осуществлении

|

1999 № 120- [РЗ «Об основах

и правонарушений
|

|
|

- с перечнем поручений Президента Российской Федерации по итогам

заседания Президиума Государственного Со

августа 2021 года;

- с перечнем обязательной информ

подлежащей мониторингу, утвержденного
05.08.2013Российской Федерации от||мониторинга системыобразования»;

- с Федеральным государственным
|

|

среднего (потибто) образования;

вета Российской Федерации 25

ации © системе образования,
Г

| || з

постановлением Правительства
№ 662 «06

азовательным стандартом

осуществлении

р

5

- с концепцией региональной системы оценки качества образования

Приморского края на 2021-2023 годы, утвержденной приказом министерства

образования Приморского края 22.12.2020 № 23а-1350;

- с регламентом проведения мониторингов в рамках выполнения

государственного задания государственного автономного учреждения

дополнительного профессионального образования «Приморский краевой

институт развития образования», утвержденным приказом министерства

образования Приморского края 19.03.2021 №401.

1.2. Мониторинг проводится во исполнение приказа министерства

образования Приморского края от 05.02.2021 № 23-а-119 «Об утверждении

содержания показателей в рамках выполнения государственного задания

государственного автономного учреждения дополнительного

профессионального образования «Приморский краевой институт развития

образования»на 2021 год».

1.3. Регламент устанавливает единые требования к проведению

Мониторинга, определяет порядок его организации.

1.4. Цель Мониторинга: исследование системы организации

воспитания и социализации обучающихся.

1.5. Задачи мониторинга:

- выявление ключевых проблем, связанных с обновлением

воспитательного процесса в системе общего образования Приморского края;

- содействие созданию адресных 'рекомендаций руководителям

общеобразовательных организаций (далее = ОО), заместителям директоров

школ по воспитательной работе для обновления воспитательного процесса

в системе общего образования

1.6. Объект мониторинга: воспитание и социализация обучающихся.

1.7. Предмет мониторинга: организация воспитания и социализации

обучающихся.

1.8. Сроки проведения мониторинга:

6

- сбор информации и заполнение анкеты «Мониторинг системы

организации воспитания и социализации обучающихся»

в автоматизированной информационной системе сбора статистической

отчетности «Мониторинг системы образования Приморского края» (далее —

АИС «Мониторинг») до 17 декабря 2021 года;

- проверка заполнение анкеты в АИС «Мониторинг» муниципальными

органами управления образованием (далее —- МОУО) до 22 декабря 2021

года;
- аналитика полученных данныхдо 30 декабря 2021 года.

1.9. Вид (форма) итогового документа: аналитическая справка, в

которой содержится информация об организации воспитательной работыв
общеобразовательных организациях Приморского края.

1.10. Руководство и координацию проведения Мониторинга

осуществляет государственное автономное учреждение дополнительного

профессионального образования «Приморский краевой институт развития

образования» (далее — ПК ИРО).

1.11. Координацию мероприятий по проведению Мониторинга

осуществляет центр оценки качества образования ПК ИРО (далее — Центр).

П. Требования к порядку проведения Мониторинга

2.1. Мониторинг проводится в сроки, утверждаемые приказом ПК ИРО.

2.2. Центр обеспечивает размещение ‘анкеты «Мониторинг. системы

организации воспитания и социализации обучающихся» в АИС

«Мониторинг»для дальнейшего использования.

2.3. Участниками Мониторинга являются ОО Приморского края.

2.4. В Мониторинге принимают участие МОУО Приморского края,

которые осуществляют контроль за сбором! и обеспечивают достоверность

предоставляемой от ОО информации.

Приложение2
к приказу № 179-А

от«46» мо бр 2021 г.

Анкета

«Мониторинг системы организации воспитания

и социализации обучающихся»

№ Вопросы Комментарии
пи. к заполнению
1. Название муниципалитета
2 Полное наименование школы Например, МБОУ

СОШ
им. А.И. Крушанова

с. Михайловка
3 Общее количество учителей в образовательной

организации
4. Общее количество классных руководителей
5. Общее количество учеников в образовательной

организации
6. Количество учениковв образовательной организации Приводится

из указанных категорий: количество
— число обучающихся в начальном общем обучающихся для

образовании каждой категории
— число обучающихся в основном общем

образовании
— число обучающихсяв среднем общем

образовании
Я. Количество учеников в образовательной организации Приводится

из указанных категорий: количество
— число обучающихсяв начальном общем обучающихся для

образовании, для которых русский язык не
является родным

— число обучающихся в основном общем
образовании, для которых русскийязык не
является родным

— число обучающихся в среднем общем
образовании, для которых русскийязык не
является родным

каждой категории

пп.
Вопросы Комментарии

к заполнению
Какие из направлений воспитательной работы
являются приоритетными для Вашей образовательной
организации:

— гражданское воспитание;
— патриотическое воспитание и формирование

российской идентичности;
— духовное и нравственное воспитание детей на

основе российских традиционных ценностей;
приобщение детей к культурному наследию;

—. популяризацию научных знаний среди детей;
—. физическое воспитание и формирование

°

культурыздоровья;
— трудовое воспитание и профессиональное

самоопределение;
— экологическое воспитание.

Можно выбрать
несколько
направлений

Количество обучающихся, охваченных мероприятиями
по приоритетным направлениям воспитанияв
начальном общем образованииза 2020/2021 учебный
год

10. Количество обучающихся, охваченных мероприятиями
по приоритетным направлениям воспитанияв
основном общем образованииза 2020/2021 учебный
год

11. Количество обучающихся, охваченных мероприятиями
по приоритетным направлениям воспитания в среднем
общем образованииза 2020/2021 учебный год

12. Количество обучающихся, охваченных мероприятиями
по приоритетным направлениям воспитанияв
начальном общем образованиив каникулярное время за
2020/2021 учебный год

13. Количество обучающихся, охваченных мероприятиями
по приоритетным направлениям воспитанияв
основном общем образовании в каникулярное время за
2020/2021 учебный год

14. Количество обучающихся, охваченных мероприятиями
по приоритетным направлениям воспитанияв среднем
общем образованиив каникулярное времяза 2020/2021
учебный год

15. Какие детские общественные объединения созданыв
Вашей школе

Укажите названия
объединений,

например, Юнармия
16. Количество обучающихся, вовлеченныев деятельность

общественных объединений в Вашей образовательной
организации

17. Создан ли на базе Вашей образовательной организации
волонтерский центр?

— да
— нет

18. Количество обучающихся в начальном общем

пп.
Вопросы Комментарии

к заполнению
образовании,с которыми проводилась индивидуальная
профилактической работе (безнадзорность и
правонарушения несовершеннолетних обучающихся)
за 2020/2021 учебный год

19. Количество обучающихсяв основном общем
образовании,с которыми проводилась индивидуальная
профилактической работе (безнадзорность и
правонарушения несовершеннолетних обучающихся)
за 2020/2021 учебныйгод ,

20. Количество обучающихся в среднем общем
образовании,с которыми проводилась индивидуальная
профилактической работе (безнадзорность и
правонарушения несовершеннолетних обучающихся)
за 2020/2021 учебный год

21. Количество обучающихся, находящихся на учете в
ПДН (на конец 2020/2021 учебного года)

22. Количество обучающихся, находящихся на
внутришкольном учете (на конец 2020/2021 учебного
года)

23. Количество обучающихся ОО, снятыхс учета в
2020/2021 учебном году

24. Количество детей с неродным русским языком,
охваченных мероприятиями по социальной и
культурной адаптации

25. Количество педагогов, прошедших подготовку по
приоритетным направлениям воспитания и
социализации обучающихся за 2020/2021 учебный год

26. Количество классных руководителей, в отношении
которых проводилась оценка эффективности
деятельности по классному руководству за 2020/2021
учебный год

27; Количество классных руководителей, получивших
поощрение за свою деятельность за 2020/2021 учебный
год

10

Приложение3
к приказу № | 39-й

‘от<5» поза 2021 г.

Инструкция по заполнению анкеты

«Мониторинг системы организации воспитания и социализации
| обучающихся» в АЙС «Мониторинг»

р
1. Ответственным за заполнение анкеты в АИС «Мониторинг» является

руководитель ОО, который обеспечивает достоверность данных, внесение

запрашиваемой информациив анкету по своей ОО. |

2. Руководитель ОО’ (назначенный им ответственный за внесение

запрашиваемой информации в АИС «Мониторинг») обязан:

- заблаговременно ознакомиться с регламентом мониторинга системы

организации воспитания и социализации обучающихся и настоящей

инструкцией;

- ознакомиться с отведенным для проведения анкетирования временем

и датой его окончания;

- обеспечить своевременное заполнение анкеты в АИС «Мониторинг».

3. Анкета содержит вопросы с выбором ответа и кратким ответом, в

том числе в виде числового значения.

4. Ответы, вносимые в анкету, должны основываться на имеющихся

результатах,а не на предполагаемых сведениях или планах на будущее.

5. Отправка частично заполненной анкетыне допускается. Каждая ОО
|

заполняет анкету один раз. Руководитель ОО ‘обеспечивает ‘внесение
| |

сведений и направляет анкету для проверки в МОУО. МОУО производит

а | |

проверку анкет и направляет в головную организацию (министерство
ВО |

}
|

|

|образования Приморского края).
|

|

| |

}

|

|

|
|
|

6. Внимательно читайте вопросы и проставляйте ответы в анкету

во избежание ошибок при заполнении и получения результатов,

не соответствующих действительности. |

7. До внесения данных ‘в АИС «Мониторинг» необходимо
ознакомиться с бумажным вариантом анкеты(Приложение 2).

.
|

*

8. Не рекомендуется привлекать к заполнению анкетыиныхлиц.